CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL
                           ESTADO DE SÃO PAULO

Email: contato@camaraconchal.sp.gov.br

Avenida Prefeito Nelson Cunha, 101 – Jd. São Luiz - CEP: 13835.000 – Fone: (19) 3866-1197 –Conchal - SP

1

ATA DA 10 ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO DA 18ª LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL, REALIZADA EM 19 DE JUNHO DE 2.023. --

- Aos dezenove dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três da Era Cristã,

nesta cidade de Conchal, Estado de São Paulo, no edifício da Municipalidade, onde

funciona o Poder Legislativo, na Sala das Sessões, às dezenove horas, realizou-se a

Décima Sessão Ordinária, do Segundo Ano da Décima Oitava Legislatura da Câmara

Municipal de Conchal, sob a Presidência do vereador Airton Correa da Costa, e por

mim Lúcia Andrea Soares Braglin Rodrigues primeira secretária e por Salvador

Leitão Junior, segundo Secretário. -------------------------------------------------------------

- À hora regimental responderam presença os seguintes Vereadores: Airton Corrêa

da Costa, Arlei José Alves Cavalheiro Junior, Geny Aparecida Sampaio, Lucia Andréa

Soares Braglin Rodrigues, Marcos Roberto de Oliveira, Paulo Cesar Souza de

Almeida, Paulo Sergio Ferreira, Pedro Henrique de Melo Andrade, Roberson

Claudino Pedro, Rogério Ferreira de Godoy e Salvador Leitão Junior. -----------------

- Com a totalidade dos Senhores Vereadores presentes, e invocando a proteção

Divina, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente Sessão. ----

Então ele submeteu à votação a Ata da Sessão anterior que foi aprovada por

unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deu-se a seguir, a leitura dos papéis que compuseram o Expediente da presente

Sessão, a saber: ------------------------------------------------------------------------------------

- Convite, da Câmara Municipal de Capivari. “CONVOCA TODOS OS VEREADORES

E VEREADORAS PARA A PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA

NO DIA 20 DE JUNHO, ÁS NOVE HORAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAPIVARI.”-----------------------------------------------------------------------------------------

Convite, do Rotary Clube. “O ROTARY CLUBE DA CIDADE DE CONCHAL,

DISTRITO 4590, TEM A HONRA DE CONVIDAR VOSSA SENHORIA E FAMÍLIA

PARA POSSE DE SEU PRESIDENTE DOS ANOS 2023/2024 E DO NOVO

CONSELHOR DIRETOR A REALIZAR-SENO DIA 06 DE JULHO DE 2023, ÁS 20

HORAS.”---------------------------------------------------------------------------------------------

- Referidos convites foram colocados à disposição dos Senhores Vereadores. -------

- Ofício, da Associação Filhas de São Camilo, Hospital e Maternidade Madre Vanini.

“REALIZA A ENTREGA DOS DOCUMENTOS SOLICITADOS.”---------------------------

- Ofício, da Intervias. “INFORMA ENCAMINHAMENTO PARA A DIRETORIA DA

ARTESP INTERVIAS ”----------------------------------------------------------------------------

- Ofício, do departamento de finanças. “ENVIO DOS RELATÓRIOS REFERENTES

AO MÊS DE ABRIL DE 2023”. -----------------------------------------------------------------

 CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL
                           ESTADO DE SÃO PAULO

Email: contato@camaraconchal.sp.gov.br

Avenida Prefeito Nelson Cunha, 101 – Jd. São Luiz - CEP: 13835.000 – Fone: (19) 3866-1197 –Conchal - SP

2

 Referidos ofícios foram colocados à disposição dos Senhores Vereadores. ----------

- Certidão, da Prefeitura Municipal. “INFORMA QUE TODOS OS

PARCELAMENTOS, CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS E CONTRIBUIÇÕES DOS

SERVIDORES ESTÃO RIGOROSAMENTE EM DIA COM O INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA”. -----------------------------------------------------------------------------------

- Referida certidão foi colocada à disposição dos Senhores Vereadores. --------------

Projeto de Lei nº 22/2023, do Vereador Marcos Roberto de Oliveira. “ DISPÕE

SOBRE A INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA DO

TIPO BOTÃO DE PÂNICO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE CONCHAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ---------------------------

- Projeto de Lei Complementar nº 44/2023, do Executivo. “DISPÕE SOBRE

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL (CONSTRUÇÃO DE MURO E

AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL) NA FORMA QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ---------------------------------------------

- Projeto de Lei Complementar nº 45/2023, do Executivo. “DISPÕE SOBRE

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL (CONSTRUÇÃO DE CALÇADA

NA RUA VEREADOR SEBASTIÃO MENDONÇA XAVIER RIBEIRO) NA FORMA

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ---------------------------------------

- Projeto de Resolução nº 07/2023, dos vereadores Airton Correa da Costa, Lúcia

Andrea Soares Braglin Rodrigues, Salvador Leitão Junior. “DISPÕE SOBRE A

CRIAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. --------------------------------------------------------------

- Os referidos Projetos, todos os senhores vereadores já possuem cópia e serão

encaminhados às comissões permanentes. --------------------------------------------------

- Indicação nº 160/2023, do vereador Airton Correa da Costa. “INDICO AO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS PARA EVITAR A

CIRCULAÇÃO DE CAPIVARAS, NO LAGO MUNICIPAL”. ---------------------------------

- Indicação nº 161/2023, dos vereadores Arlei José Alves Cavalheiro Junior, Lúcia

Andrea Soares Braglin Rodrigues, Paulo Sergio Ferreira, Salvador Leitão

Junior.  “SOLICITAMOS AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, COLOCAÇÃO DE

RASPA DE ASFALTO, EM TODAS AS ESTRADAS RURAIS, DE NOSSO

MUNICÍPIO”.---------------------------------------------------------------------------------------

- Indicação nº 162/2023, do vereador Pedro Henrique de Melo Andrade,

“ SOLICITO A COMUTRAN, REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA JACINTO

SCAGLIONE”.---------------------------------------------------------------------------------------

- Indicação nº 163/2023, dos vereadores Pedro Henrique de Melo Andrade e

Marcos Roberto de Oliveira. “ INDICO AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL,

PROMOVA PARCERIAS COM FACULDADES DE ZOOTECNIA PARA CONTROLE

 CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL
                           ESTADO DE SÃO PAULO

Email: contato@camaraconchal.sp.gov.br

Avenida Prefeito Nelson Cunha, 101 – Jd. São Luiz - CEP: 13835.000 – Fone: (19) 3866-1197 –Conchal - SP

3

DAS CAPIVARAS NO LAGO MUNICIPAL”. --------------------------------------------------

- Indicação nº 164/2023, do vereador Pedro Henrique de Melo Andrade. “INDICO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, REFORMAS NO CONSELHO TUTELAR”. ---

- Indicação nº 165/2023, dos vereadores Rogério Ferreira de Godoy e Airton

Correa da Costa. “ ENCARECE AO DEPARTAMENTO DE ESPORTES, REALIZAÇÃO

DE JOGOS DESPORTIVOS INTERESCOLAS”. -----------------------------------------------

- Indicação nº 166/2023, do vereador Rogério Ferreira de Godoy, “ SOLICITO AO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A CRIAÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PARA

SERVIDORES DA EDUCAÇÃO”. ----------------------------------------------------------------

- Indicação nº 167/2023, do vereador Rogério Ferreira de Godoy. “ ENCAREÇO

AO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE, A CRIAÇÃO DA “GINCANA DO

FUTURO”, ENTRE AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO”. ----------------------------------------

- Indicação nº 168/2023, do vereador Rogério Ferreira de Godoy. “ ENCARECE

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, DETERMINAR O RECOLHIMENTO DE

ENTULHOS DAS VIAS PÚBLICAS”. -----------------------------------------------------------

- Indicação nº 169/2023, do vereador Rogério Ferreira de Godoy. “SUGERE AO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A CONSTRUÇÃO DE MURO, ONDE ESTAVA

LOCALIZADA ANTERIORMENTE A GARAGEM DA PREFEITURA”. ------------------

- Indicação nº 170/2023, do vereador Rogério Ferreira de Godoy. “ SUGERE AO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUE SOLICITE À EMPRESA QUE ESTÁ

REALIZANDO A SINALIZAÇÃO DE SOLO DE NOSSAS VIAS, PARA O MESMO

PROCEDIMENTO NO JARDIM BELA VISTA”. ----------------------------------------------

- As referidas Indicações serão encaminhadas ao senhor prefeito. ---------------------

- Requerimento nº 84/2023, do Vereador Pedro Henrique de Melo Andrade.

“REQUER AO EXECUTIVO INFORMAÇÕES SOBRE PLANEJAMENTO DE

REMANEJA CAPIVARAS NO LAGO MUNICIPAL. ”-----------------------------------------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------

- Requerimento nº 85/2023, do Vereador Rogério Ferreira de Godoy. “REQUER

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, INFORMAÇÕES ACERCA DE VALORES

SOBRE O LOTEAMENTO POPULAR. ” -------------------------------------------------------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------

- Moção nº 39/2023, do Vereador Pedro Henrique de Melo Andrade. “DISPÕE

SOBRE MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES COM O PROFESSOR

ADRIANO ANTÔNIO BARRETA PELO EMPENHO EM TRAZER O INSTITUTO

ANDERSON VAREJÃO E PROMOVER AULAS DE BASQUETE. ” -----------------------

Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado por

 CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL
                           ESTADO DE SÃO PAULO

Email: contato@camaraconchal.sp.gov.br

Avenida Prefeito Nelson Cunha, 101 – Jd. São Luiz - CEP: 13835.000 – Fone: (19) 3866-1197 –Conchal - SP

4

unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------------

- Parecer nº 33/2023 ao Projeto de Lei nº 22/2023, do vereador Marcos

Roberto de Oliveira. “PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 22/2023 - DISPÕE

SOBRE A INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO ELETRÔNICO DE SEGURANÇA DO

TIPO BOTÃO DE PÂNICO NAS ESCOLAS PÚBLICAS DA REDE DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE CONCHAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. ---------------------------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade. ---------------------------------------------------------------------------------

- Parecer nº 34/2023 ao Projeto de Lei nº 26/2023, da vereadora Geny

Aparecida Sampaio, “PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 26/2023 - INSTITUI E

INCLUI NO CALENDARIO OFICIAL DE EVENTOS E FESTAS DO MUNICIPIO A

"SEMANA MUNICIPAL DO ASSISTENTE SOCIAL" A SER COMEMORADA NA

TERCEIRA SEMANA DO MÊS DE MAIO E DÁ OUTRA PROVIDÊNCIA. ”-------------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------------

- Parecer nº 35/2023 ao Projeto de Lei nº 33/2023, do Executivo, “PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 33/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CELEBRAR TERMO DE ACORDO PARA PAGAMENTO DE DÉBITO COM

EMPRESA NATIVAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUCOS E ALIMENTOS

EIRELI”.---------------------------------------------------------------------------------------------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------------

- Parecer nº 36/2023 ao Projeto de Lei nº 34/2023, do Executivo, “PARECER

AO PROJETO DE LEI Nº 34/2023 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

CELEBRAR TERMO DE ACORDO PARA PAGAMENTO DE DÉBITO COM

EMPRESA SABORECITRUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SUCOS E ALIMENTOS

LTDA”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade.----------------------------------------------------------------------------------

- Parecer nº 37/2023 ao Projeto de Decreto Legislativo nº 8/2023,

vereador Airton Correa da Costa, “PARECER AO PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 8/2023 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TITULO DE

CIDADÃO CONCHALENSE AO SENHOR LUIZ EDUARDO DE BRITO LOPES”. ------

- Submetido à discussão e não havendo manifestação, foi considerado aprovado

por unanimidade-----------------------------------------------------------------------------------

- Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente suspendeu a sessão durante o

intervalo regimental de quinze minutos. -----------------------------------------------------

- Reabertos os trabalhos, depois de decorrido o intervalo regimental, com

 CÂMARA MUNICIPAL DE CONCHAL
                           ESTADO DE SÃO PAULO

Email: contato@camaraconchal.sp.gov.br

Avenida Prefeito Nelson Cunha, 101 – Jd. São Luiz - CEP: 13835.000 – Fone: (19) 3866-1197 –Conchal - SP

5

atendimento ao quórum regimental. ----------------------------------------------------------

- Foram convocados os senhores vereadores para a realização da 23ª Sessão

Extraordinária do 3º ano da 18ª legislatura da Câmara Municipal de Conchal, a

realizar-se ao término da presente sessão, para deliberação das seguintes

matérias: em primeiro turno de discussão e votação. -------------------------------------

- Com a totalidade dos Senhores Vereadores presentes, o Senhor Presidente

declarou abertos os trabalhos da presente Sessão. ----------------------------------------

- Deu-se a seguir, a leitura dos papéis que compuseram o Expediente da presente

Sessão, a saber: ------------------------------------------------------------------------------------

- Projeto de Lei Complementar nº 45/2023, do Executivo, “DISPÕE SOBRE

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL (CONSTRUÇÃO DE CALÇADA

NA RUA VEREADOR SEBASTIÃO MENDONÇA XAVIER RIBEIRO) NA FORMA

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”----------------------------------------------

- Projeto de Lei Complementar nº 44/2023, do Executivo. “DISPÕE SOBRE

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL (CONSTRUÇÃO DE MURO E

AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL) NA FORMA

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” ---------------------------------------------

- Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente suspendeu a sessão durante o

intervalo regimental de quinze minutos. -----------------------------------------------------

- Reabertos os trabalhos, depois de decorrido o intervalo regimental, com

atendimento ao quórum regimental. ----------------------------------------------------------

- Foram convocados os senhores vereadores para a realização da 24ª Sessão

Extraordinária do 3º ano da 18ª legislatura da Câmara Municipal de Conchal, a

realizar-se ao término da 23ª Sessão Extraordinária, para deliberação das

seguintes matérias: em segundo turno de discussão e votação. -------------------------

- Projeto de Lei Complementar nº 45/2023, do Executivo. “DISPÕE SOBRE

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL (CONSTRUÇÃO DE CALÇADA

NA RUA VEREADOR SEBASTIÃO MENDONÇA XAVIER RIBEIRO) NA FORMA

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”---------------------------------------

- Projeto de Lei complementar nº 44/2023, do Executivo. “DISPÕE SOBRE

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL (CONSTRUÇÃO DE MURO E

AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA GUARDA MUNICIPAL) NA FORMA QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” ---------------------------------------------

- Solicitou a primeira secretária que proceda à leitura dos papéis que compõem a

ordem do dia da presente sessão. --------------------------------------------------------------

- Projeto de Lei nº 17/2023 do vereador Marcos Roberto de Oliveira. “INCLUI NO

CALENDÁRIO DE COMEMORAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CONCHAL, A

SEMANA MUNICIPAL DA LONGEVIDADE. ”------------------------------------------------